

Vergaderjaar 1989–1990

21 344

## Wijziging van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf in verband met de tweede richtlijn schadeverzekering

Nr. 7

### NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 29 maart 1990

In het voorstel van wet worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. **ARTIKEL I** wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel DD wordt in artikel 50, eerste lid, aan de tweede volzin toegevoegd: of indien de verzekeraar inbreuk maakt op hier te lande geldende voorschriften.

2. Onderdeel EE wordt als volgt gewijzigd:

a. In artikel 50i, eerste lid, eerste volzin, wordt «inbreuk maakt op hier te lande geldende voorschriften of in strijd handelt met de belangen van degenen die als verzekeringnemers, verzekerden of gerechtigden op uitkeringen zullen worden betrokken bij overeenkomsten van schadeverzekering» vervangen door: in strijd handelt met de belangen van degenen die als verzekeringnemers, verzekerden of gerechtigden op uitkeringen zullen worden betrokken bij overeenkomsten van schadeverzekering of inbreuk maakt op hier te lande geldende voorschriften.

b. Het tweede lid komt te luiden:

2. De Verzekeringskamer kan aan een verzekeraar voorschriften of een verbod opleggen ter zake van acquisitie met betrekking tot overeenkomsten van schadeverzekering, door de verzekeraar te sluiten bij het verrichten van diensten naar Nederland. De voorschriften en het verbod kunnen slechts worden opgelegd in het belang van degenen die als verzekeringnemers, verzekerden of gerechtigden op uitkeringen zullen worden betrokken bij deze overeenkomsten of indien de verzekeraar inbreuk maakt op hier te lande geldende voorschriften.

c. In artikel 50l, eerste lid, wordt aan de tweede volzin toegevoegd: of indien de verzekeraar inbreuk maakt op hier te lande geldende voorschriften.

B. **ARTIKEL III** wordt als volgt gewijzigd:

Na «de bepalingen van de Wet toezicht verzekeringbedrijf» wordt ingevoegd: «de artikelen 7, derde lid» vervangen door «de artikelen 7, tweede lid», wordt.

C. In **ARTIKEL IV** wordt de laatste Staatsbladvermelding «(Stb. 1986, 638)» vervangen door: (Stb. 1990, ).

D. Artikel V komt te luiden:

#### **ARTIKEL V**

De Pensioen- en spaarfondsenwet (Stb. 1981, 18) wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2, vierde lid, onderdeel B, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1986, 638)» vervangen door «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990,)» en wordt na «vereiste vergunning» ingevoegd «of heeft voldaan aan het bepaalde in artikel 50e, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50j, eerste of derde lid, van genoemde wet indien het de aldaar bedoelde dienstverrichting betreft».

B. In artikel 9, eerste lid, wordt na «vereiste vergunning» ingevoegd: of heeft voldaan aan het bepaalde in artikel 50e, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50j, eerste of derde lid, van genoemde wet indien het de aldaar bedoelde dienstverrichting betreft.

E. **ARTIKEL VI** komt te luiden:

#### **ARTIKEL VI**

De Wet betreffende verplichte deelneming in een beroepspensioenregeling (Stb. 1972, 400) wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2, tweede lid, onderdeel b, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1986, 638)» vervangen door «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990,)» en wordt na «vereiste vergunning» toegevoegd «of heeft voldaan aan het bepaalde in artikel 50e, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50j, eerste of derde lid, van genoemde wet indien het de aldaar bedoelde dienstverrichting betreft».

B. In artikel 9, eerste lid, wordt na «vereiste vergunning» toegevoegd: of heeft voldaan aan het bepaalde in artikel 50e, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50j, eerste of derde lid, van genoemde wet indien het de aldaar bedoelde dienstverrichting betreft.

F. In artikel VII wordt de laatste Staatsbladvermelding «(Stb. 1986, 638)» vervangen door: (Stb. 1990,).

G. **ARTIKEL VIII** komt te luiden:

#### **ARTIKEL VIII**

De Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 1964, 519) wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 19, derde lid, onderdeel d, onder 3°, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1986, 638)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990,).

B. In artikel 25, vierde lid, wordt «artikel 1, eerste lid, onderdeel c, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf» vervangen door: artikel 1, eerste lid, onderdeel b, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf.

H. In **ARTIKEL IX** wordt de laatste Staatsbladvermelding «(Stb. 1986, 638), vervangen door: (Stb. 1990,).

I. Na **ARTIKEL IX** worden de volgende artikelen ingevoegd:

#### **ARTIKEL X**

De Wet aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen (Stb. 1984, 269) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1 wordt in de begripsomschrijving «vergunning» de zinsnede «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1986, 638)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990,).

#### **ARTIKEL XI**

De Wet tot invoering van een leeftijdsgrens voor het notarisambt en oprichting van een notarieel pensioenfonds (Stb. 1954, 407) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1 wordt in de definitie van de Verzekeringskamer «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1986, 638)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990,).

#### **ARTIKEL XII**

De Handelsregisterwet (Stb. 1954, 557) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 18, derde lid, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1986, 638)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990,).

#### **ARTIKEL XIII**

De Wet op het consumptief geldkrediet (Stb. 1972, 399) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 3, eerste lid, onderdeel f, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1986, 638)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990,).

#### **ARTIKEL XIV**

De Wet tarieven gezondheidszorg (Stb. 1980, 646) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1, eerste lid, onderdeel e, onder 2, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1986, 638)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990,).

#### **ARTIKEL XV**

De Wet herverzekering investeringen (Stb. 1969, 268) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 3, tweede volzin, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1986, 638)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990,).

J. De artikelen X tot en met XIII (oud) worden vernummerd tot XVI tot en met XIX.

## **TOELICHTING**

### **Artikel I, onderdelen DD en EE**

Het opleggen van voorschriften of een verbod ter zake van acquisitie kan op grond van de in het wetsvoorstel opgenomen artikelen 50, eerste lid, tweede volzin, 50i, tweede lid, tweede volzin, en 50l, eerste lid, tweede volzin, slechts plaatsvinden in het belang van degenen die als verzekeringnemers, verzekerden of gerechtigden op uitkeringen zullen worden betrokken bij overeenkomsten van verzekering. Genoemde maatregelen moeten evenwel ingevolge artikel 19, tweede lid, van de tweede richtlijn schadeverzekering, ook kunnen worden toegepast indien een verzekeraar inbreuk maakt op in Nederland geldende voorschriften. Als voorbeeld van dergelijke voorschriften kan worden gedacht aan de verplichting voor ziektekostenverzekeraars, omslagbijdragen, bedoeld in de Wet medefinanciering oververtegenwoordiging oudere ziekenfondsverzekerden (Stb. 1986, 117) en de Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen (Stb. 1986, 123), in rekening te brengen en af te dragen. Het niet voldoen aan dergelijke verplichtingen zou in bepaalde situaties voor individuele verzekeringnemers zelfs financieel voordelig kunnen zijn. De voorgestelde wijziging beoogt de Verzekeringskamer in dergelijke gevallen toch de mogelijkheid te verschaffen maatregelen ter zake van acquisitie te treffen. Verwezen zij naar de toelichting bij artikel 50i (Kamerstukken II 1989/90, 20 884, nr. 3).

In onderdeel EE, betreffende artikel 50i, zijn in het eerste lid de gevallen waarin de Verzekeringskamer kan optreden (het inbreuk maken op voorschriften of het in strijd handelen met de belangen van verzekeringnemers c.s.) in een andere volgorde geplaatst waardoor deze in lijn zijn gebracht met die in het tweede lid en die van de artikelen 50, eerste lid, tweede volzin, en 50l, eerste lid, tweede volzin. Tenslotte zijn in het tweede lid van artikel 50i enige redactionele wijzigingen aangebracht, waardoor de redactie beter is afgestemd op de andere acquisitiebepalingen (artikelen 50 en 50l).

### **Artikelen IV tot en met XV**

Ingevolge artikel XVIII (nieuw) van het wetsvoorstel zal een nieuwe integrale tekst van de WTV in het Staatsblad worden geplaatst. In alle betrokken wetten wordt daarom de Staatsbladvermelding aangepast.

De Minister van Financiën,  
W. Kok